
 

MEMORANDO SEI Nº 25299224/2025 - SES.UAD.ACM

 

 

Joinville, 28 de abril de 2025.
À
SAP.LCT
 
 
Assunto: Análise Técnica - Pregão Eletrônico 174/2025.
Objeto: Registro de Preços, visando a futura e eventual Aquisição de EPIs - Luvas de Uso Médico Hospitalar.

 
Em atenção ao Memorando 25299100, segue a análise solicitada:
 

It
e
m

Material/Serviço

Uni
d.
me
did
a

Fornecedor Marca

Descritivo
de acordo
com o
edital?

8.10.1 -
Registro
ANVISA

8.10.2-
CA
(exceto
item 10)

Parecer

1
5

917199 - LUVA
PROCEDIMENTO
TAMANHO EXTRA
PEQUENO NAO
ESTERIL,
CONFECCIONADA
EM LATEX
NATURAL,
INTEGRO E
UNIFORME,
FORMATO
ANATOMICO,
AMBIDESTRA,
LUBRIFICADA COM
MATERIAL BIO-
ABSORVIVEL,
ATOXICO, EM
QUANTIDADE
ADEQUADA,
TALCADA,
RESISTENTE A
TRACAO,
HIPOALERGENICA,
DESCARTAVEL.
ATENDER NBR

PC HC GROUP
DO BRASIL
IMPORTACA
O
DISTRIBUIC
AO LTDA

HEALT
HCARE

De acordo 816993200
08- registro
vigente,
confirmado
no portal
da Anvisa

45626- CA
válido até
13/05/2026
para luva
de
procedimen
to não
cirúrgico,
em látex,
com pó,
aprovada
para
proteção do
usuário
contra
agentes
biológicos.

Na análise
preliminar, foi
solicitado:

Para continuidade
na análise,
solicitamos que a
empresa
apresente
Certificado de
aprovação válido
do item ofertado.

No retorno, a
empresa
apresentou o
esclarecimento
SEI nº 25299080.

Em tal
documento, a
empresa afirma
[...]que todos os
produtos
atualmente
comercializados
pela empresa
com base no CA
nº 45.626
possuem
certificação

28/04/2025, 16:11 SEI/PMJ - 25299224 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedime… 1/4



VIGENTE ATUAL E
PORTARIA 233 DE
30/06/08, POSSUIR
CERTIFICADO DE
APROVAÇÃO (CA).
EMBALADA EM
CAIXA SEGURA
CONTENDO DADOS
DE
IDENTIFICACAO,
PROCEDENCIA,
LOTE,
ISENCAO/REGISTR
O NO M.S./ANVISA.
VALIDADE MINIMA
12 MESES APOS
EMISSAO DA NF DE
ENTREGA.
EMBALAGEM
SEGURA PARA
ARMAZENAMENTO
.

vigente, válida e
eficaz, não se
aplicando
qualquer
exigência de
revalidação
retroativa a esses
lotes.[...]

Em reconsulta ao
portal do MTE,
consta o CA nº
45626 com
validade até
13/05/2026,
conforme anexo
SEI nº 25302531. 

Frente ao
exposto, a
proposta da
empresa está
aprovada. 

1
6

917196 - LUVA
PROCEDIMENTO
TAMANHO
GRANDE NAO
ESTERIL,
CONFECCIONADA
EM LATEX
NATURAL,
INTEGRO E
UNIFORME,
FORMATO
ANATOMICO,
AMBIDESTRA,
LUBRIFICADA COM
MATERIAL BIO-
ABSORVIVEL,
ATOXICO, EM
QUANTIDADE
ADEQUADA,
TALCADA,
RESISTENTE A
TRACAO,
HIPOALERGENICA,
DESCARTAVEL.
ATENDER NBR
VIGENTE ATUAL E
PORTARIA 233 DE
30/06/08, POSSUIR
CERTIFICADO DE
APROVAÇÃO (CA).
EMBALADA EM
CAIXA SEGURA
CONTENDO DADOS
DE
IDENTIFICACAO,
PROCEDENCIA,
LOTE,
ISENCAO/REGISTR
O NO M..S/ANVISA.

PC HC GROUP
DO BRASIL
IMPORTACA
O
DISTRIBUIC
AO LTDA

HEALT
HCARE

De acordo 816993200
08- registro
vigente,
confirmado
no portal
da Anvisa

45626- CA
válido até
13/05/2026
para luva
de
procedimen
to não
cirúrgico,
em látex,
com pó,
aprovada
para
proteção do
usuário
contra
agentes
biológicos.

Na análise
preliminar, foi
solicitado:

Para continuidade
na análise,
solicitamos que a
empresa
apresente
Certificado de
aprovação válido
do item ofertado.

No retorno, a
empresa
apresentou o
esclarecimento
SEI nº 25299080.

Em tal
documento, a
empresa afirma
[...]que todos os
produtos
atualmente
comercializados
pela empresa
com base no CA
nº 45.626
possuem
certificação
vigente, válida e
eficaz, não se
aplicando
qualquer
exigência de
revalidação
retroativa a esses
lotes.[...]

Em reconsulta ao
portal do MTE,
consta o CA nº
45626 com
validade até
13/05/2026,

28/04/2025, 16:11 SEI/PMJ - 25299224 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedime… 2/4



VALIDADE MINIMA
12 MESES APOS
EMISSAO DA NF DE
ENTREGA.
EMBALAGEM
SEGURA PARA
ARMAZENAMENTO
.

conforme anexo
SEI nº 25302531. 

Frente ao
exposto, a
proposta da
empresa está
aprovada. 

1
7

917197 - LUVA
PROCEDIMENTO
TAMANHO MEDIO
NAO ESTERIL,
CONFECCIONADA
EM LATEX
NATURAL,
INTEGRO E
UNIFORME,
FORMATO
ANATOMICO,
AMBIDESTRA,
LUBRIFICADA COM
MATERIAL BIO-
ABSORVIVEL,
ATOXICO, EM
QUANTIDADE
ADEQUADA,
TALCADA,
RESISTENTE A
TRACAO,
HIPOALERGENICA,
DESCARTAVEL.
ATENDER NBR
VIGENTE ATUAL E
PORTARIA 233 DE
30/06/08, POSSUIR
CERTIFICADO DE
APROVAÇÃO (CA).
EMBALADA EM
CAIXA SEGURA
CONTENDO DADOS
DE
IDENTIFICACAO,
PROCEDENCIA,
LOTE,
ISENCAO/REGISTR
O NO M.S./ANVISA.
VALIDADE MINIMA
12 MESES APOS
EMISSAO DA NF DE
ENTREGA.
EMBALAGEM
SEGURA PARA
ARMAZENAMENTO
.

PC

HC GROUP
DO BRASIL
IMPORTACA
O
DISTRIBUIC
AO LTDA

HEALT
HCARE De acordo

816993200
08- registro
vigente,
confirmado
no portal
da Anvisa

45626- CA
válido até
13/05/2026
para luva
de
procedimen
to não
cirúrgico,
em látex,
com pó,
aprovada
para
proteção do
usuário
contra
agentes
biológicos.

Na análise
preliminar, foi
solicitado:

Para continuidade
na análise,
solicitamos que a
empresa
apresente
Certificado de
aprovação válido
do item ofertado.

No retorno, a
empresa
apresentou o
esclarecimento
SEI nº 25299080.

Em tal
documento, a
empresa afirma
[...]que todos os
produtos
atualmente
comercializados
pela empresa
com base no CA
nº 45.626
possuem
certificação
vigente, válida e
eficaz, não se
aplicando
qualquer
exigência de
revalidação
retroativa a esses
lotes.[...]

Em reconsulta ao
portal do MTE,
consta o CA nº
45626 com
validade até
13/05/2026,
conforme anexo
SEI nº 25302531. 

Frente ao
exposto, a
proposta da
empresa está
aprovada. 

1
8

917198 - LUVA
PROCEDIMENTO
TAMANHO
PEQUENO NAO
ESTERIL,
CONFECCIONADA
EM LATEX

PC HC GROUP
DO BRASIL
IMPORTACA
O
DISTRIBUIC
AO LTDA

HEALT
HCARE

De acordo 816993200
08- registro
vigente,
confirmado
no portal
da Anvisa

45626- CA
válido até
13/05/2026
para luva
de
procedimen
to não
cirúrgico,

Na análise
preliminar, foi
solicitado:

Para continuidade
na análise,
solicitamos que a
empresa

28/04/2025, 16:11 SEI/PMJ - 25299224 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedime… 3/4



 
Atenciosamente, 

Documento assinado eletronicamente por Ivosney Joao Leite Bueno, Coordenador(a), em
28/04/2025, às 15:59, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto
Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o
código verificador 25299224 e o código CRC 00CCAAA8.

Rua Doutor João Colin, 2719 - Bairro Santo Antônio - CEP 89218-035 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br

25.0.039631-7
25299224v3

NATURAL,
INTEGRO E
UNIFORME,
FORMATO
ANATOMICO,
AMBIDESTRA,
LUBRIFICADA COM
MATERIAL BIO-
ABSORVIVEL,
ATOXICO, EM
QUANTIDADE
ADEQUADA,
TALCADA,
RESISTENTE A
TRACAO,
HIPOALERGENICA,
DESCARTAVEL.
ATENDER NBR
VIGENTE ATUAL E
PORTARIA 233 DE
30/06/08, POSSUIR
CERTIFICADO DE
APROVAÇÃO (CA).
EMBALADA EM
CAIXA SEGURA
CONTENDO DADOS
DE
IDENTIFICACAO,
PROCEDENCIA,
LOTE,
ISENCAO/REGISTR
O NO M.S./ANVISA.
VALIDADE MINIMA
12 MESES APOS
EMISSAO DA NF DE
ENTREGA.
EMBALAGEM
SEGURA PARA
ARMAZENAMENTO
.

em látex,
com pó,
aprovada
para
proteção do
usuário
contra
agentes
biológicos.

apresente
Certificado de
aprovação válido
do item ofertado.

No retorno, a
empresa
apresentou o
esclarecimento
SEI nº 25299080.

Em tal
documento, a
empresa afirma
[...]que todos os
produtos
atualmente
comercializados
pela empresa
com base no CA
nº 45.626
possuem
certificação
vigente, válida e
eficaz, não se
aplicando
qualquer
exigência de
revalidação
retroativa a esses
lotes.[...]

Em reconsulta ao
portal do MTE,
consta o CA nº
45626 com
validade até
13/05/2026,
conforme anexo
SEI nº 25302531. 

Frente ao
exposto, a
proposta da
empresa está
aprovada. 

28/04/2025, 16:11 SEI/PMJ - 25299224 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedime… 4/4


